
COD. PRATICA: 2024-001-557  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 512         SEDUTA  DEL   31/05/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 del 

D.Lgs. n.118/2011,  per iscrizione di assegnazioni a destinazione 
vincolata non accertate nell'esercizio precedente e delle correlate spese e 
utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione 2023.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-557 

segue atto n. 512  del 31/05/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n.118/2011,  per iscrizione di assegnazioni 
a destinazione vincolata non accertate nell'esercizio precedente e delle correlate spese e 
utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione 2023.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale dell’Amministrazione 
regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Vista la D.G.R. n. 453 del 17/05/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Disegno di 
legge avente per oggetto "Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio 
finanziario 2023; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n.118/2011 e 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 32 
della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 



COD. PRATICA: 2024-001-557 

segue atto n. 512  del 31/05/2024 3 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-557 

segue atto n. 512  del 31/05/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 

n.118/2011,  per iscrizione di assegnazioni a destinazione vincolata non accertate 
nell'esercizio precedente e delle correlate spese e utilizzo di quote vincolate del 
risultato di amministrazione 2023. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto l’articolo 42 del d.lgs. n. 118/2011 che prevede, ai commi 10 e 11, che le variazioni di bilancio 
che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote accantonate e vincolate 
del risultato di amministrazione, sono effettuate dopo la verifica da parte della Giunta regionale sulla 
base di un preconsuntivo e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto relativo al risultato di 
amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione, con riferimento a tutte le entrate e le 
spese dell’esercizio precedente; 
Visto l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n.118/2011 e 31 della 
legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 32 
della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale dell’Amministrazione 
regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Vista la D.G.R. n. 453 del 17/05/2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Disegno di 
legge avente per oggetto "Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio 
finanziario 2023; 
Visto l’Allegato 5) al D.D.L. Rendiconto 2023, approvato con la citata D.G.R. n. 453/2024, contenente 
l’Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2023 rappresentate 
nell'allegato a/2; 
Preso atto che quote di entrate derivanti da assegnazioni a destinazione vincolata, iscritte nel bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023, non sono state accertate al termine dell’esercizio 
medesimo, né sono state impegnate le correlate spese, per i medesimi importi; 
Viste le seguenti richieste, agli atti del Servizio Bilancio, di iscrizione nel Bilancio di previsione 
2024-2026 delle economie di entrata e delle correlate economie di spesa accertate al 31/12/2023 a 
fronte di assegnazioni vincolate delle quali si dà atto del permanere della validità delle assegnazioni e 



COD. PRATICA: 2024-001-557 

segue atto n. 512  del 31/05/2024 5 

vengono specificati i motivi della loro iscrizione: 
- del 16/05/2024 con la quale il Responsabile del Servizio “Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria” ha richiesto la riproposizione delle economie di entrata e delle correlate 
economie di spesa per complessivi euro 51.642,38 relative ai fondi assegnati con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/10/2022 per la realizzazione del piano nazionale azioni di 
previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi, trasferiti alla Regione Umbria 
nell’esercizio 2023, al fine di integrare la copertura della spesa per procedere alla gara per 
l'affidamento del servizio di supporto aereo per le attività Antincendi boschivi 2024, da iscrivere, sulla 
base del cronoprogramma di spesa, per euro 372,91 nell’esercizio 2024 e per euro 51.642,38 
nell’esercizio 2025; 

- del 29/05/2024 con la quale il Responsabile del Servizio “Istruzione, Università, accreditamento, 
formazione e lavoro” ha richiesto la riproposizione nell’esercizio 2024 delle economie di entrata e 
delle correlate economie di spesa per complessivi euro 410.000,00 relative alla quota statale e 
comunitaria - rispettivamente di euro 210.000,00 e 200.000,00 - di cofinanziamento dell’ Azione 
“Promuovere parità di accesso alle attività estive dei minori con disabilità”, dell’Asse 3 “Inclusione 
sociale”, Obiettivo specifico k), del  PR FSE+ 2021-2027, al fine di realizzare le attività estive 2024 
di cui alla medesima Azione. 

Atteso che, con la medesima richiesta del 29/05/2024, il Responsabile del Servizio “Istruzione, 
Università, accreditamento, formazione e lavoro” ha richiesto l’iscrizione nell’esercizio 2024 della 
quota regionale di cofinanziamento della suddetta Azione per l’importo di euro 90.000,00 confluita 
nelle quote vincolate del risultato di amministrazione dell’esercizio 2023;   
Ritenuto di procedere alla riproposizione nello Stato di Previsione delle Entrate e 
corrispondentemente nello Stato di previsione delle Spese del Bilancio di Previsione 2024-2026 degli 
stanziamenti richiesti delle entrate a destinazione vincolata non accertate nell’esercizio 2023 e dei 
correlati stanziamenti di spesa non impegnati e all’ applicazione nell’esercizio 2024 della quota 
vincolata del risultato di amministrazione relativa all’ economia di spesa richiesta;  
Ritenuto, altresì, di procedere, per dotare i capitoli dello stanziamento di cassa necessario per 
l’effettuazione dei pagamenti, al prelevamento dal fondo di riserva di cassa;  
Attestati la regolarità amministrativa del presente atto e il rispetto del limite previsto al comma 897, 
dell’articolo 1 della legge 145/2018; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 



COD. PRATICA: 2024-001-557 

segue atto n. 512  del 31/05/2024 6 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/05/2024 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/05/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2024-001-557 

segue atto n. 512  del 31/05/2024 7 

 
Perugia, lì 30/05/2024 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 
BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 31/05/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2024-2026 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C) 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

PARTE ENTRATA 



ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2024

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 90.000,0050.017.407,35 50.107.407,35

previsione di competenza 23.165.064,26 90.000,00 23.255.064,26- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 26.852.343,09 26.852.343,09- di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

210.372,91
210.372,91

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
176.451.694,25
300.025.683,88

176.662.067,16
300.236.056,79

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

200.000,00
200.000,00

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DALRESTO DEL MONDO
15.115.489,67
17.910.469,66

15.315.489,67
18.110.469,66

0105

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

410.372,91
410.372,91

199.567.183,92
366.592.839,88

199.977.556,83
367.003.212,79

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2024

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.372,91
410.372,91

4.670.436.678,36
5.437.300.268,87

4.670.937.051,27
5.437.710.641,78

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.372,91
410.372,91

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2024in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

372,91
372,91

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.139.373,98
2.192.206,70

2.139.746,89
2.192.579,61

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

372,91
372,91

2.139.373,98
2.192.206,70

2.139.746,89
2.192.579,61

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

372,91
372,91

74.216.115,17
64.507.672,42

74.216.488,08
64.508.045,33

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIA10

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.000,00
500.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
24.534.151,59
26.377.952,92

25.034.151,59
26.877.952,92

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.000,00
500.000,00

24.534.151,59
26.419.058,18

25.034.151,59
26.919.058,18

10

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.000,00
500.000,00

68.256.318,44
102.445.834,46

68.756.318,44
102.945.834,46

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

284.043.788,76 283.953.788,7690.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2024in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2024

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 284.043.788,76 283.953.788,7690.000,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 306.837.839,30 306.747.839,3090.000,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.372,91
500.372,91 90.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.372,91
500.372,91

4.670.436.678,36
5.437.300.268,87

4.670.937.051,27
5.437.710.641,7890.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_512_DEL_31_05_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

